

MODTAGET

17 NOV. 2004  
*13.60*  
Den Centrale Indlevering

SOCIALMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

Departementet  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

Tlf. 3392 9300  
Fax. 3393 2518  
E-mail sm@sm.dk

Dato: **17 NOV. 2004**

NHD/ J.nr. 10-100

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 4. august 2004 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 171 (Alm. del – bilag 805). Svaret er en fortsættelse af det foreløbige svar af 25. august 2004.

---

**Spørgsmål nr. 171:**

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Bjørn Larsen, jf. alm. del - bilag 804, og udarbejde en liste over offentlige ydelser, som kan medtages inden for rigsfællesskabet i forhold til ydelser, der kan medtages til lande inden for EU.”

**Svar:**

Jeg svarede på spørgsmålet den 25. august 2004. I det svar kommenterede jeg den konkrete henvendelse fra Bjørn Larsen, og oplyste samtidig at jeg senere ville vende tilbage med den ønskede oversigt over offentlige ydelser, der kan medtages inden for rigsfællesskabet i forhold til ydelser der kan medtages til lande inden for EU. I mit svar anførte jeg også, at jeg forstod offentlige ydelser som de sociale sikringsydelser, der er omfattet af forordning 1408/71.

Jeg har i den forbindelse indhentet oplysninger fra Beskæftigelsesministeriet, Arbejdsdirektoratet (vedrørende arbejdsløshedsdagpenge og sygedagpenge), fra Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggender (vedrørende børnetilskud og barselsdagpenge) og fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet (vedrørende sygehjælp og begravelseshjælp).

Herefter kan der gives følgende oversigt over muligheden for at medtage de forskellige ydelser ved flytning fra Danmark til henholdsvis et andet EU/EØS land eller til en anden del af rigsfællesskabet:

Ydelse	EU/EØS-land	Færøerne/Grønland
Arbejdsløshedsdagpenge	Kan medtages i op til 3 måneder, hvis man forinden har ansøgt om det, jf. art. 69 i forordning 1408/71.	Kan ikke medtages. Personer der flytter til Færøerne har dog mulighed for at medregne de danske forsikrings- og beskæftigelsesperioder til opfyldelse af de færøske krav for ret til færøske arbejdsløshedsdagpenge, jf. "Aftale af 26. august 1993 mellem Arbejdsministeriet og Færøernes Landsstyre om koordination af arbejdsløshedsforsikring"
Arbejdsskadeerstatning	Hvis man på skadetidspunktet var omfattet af dansk arbejdsskadelovgivning, kan man få udbetalt ydelser efter loven ved bopæl i et EU/EØS-land.	Hvis man på skadetidspunktet var omfattet af dansk arbejdsskadelovgivning, kan man få udbetalt ydelser efter loven ved bopæl i Færøerne eller på Grønland
Sygedagpenge	Retten bevares, hvis man forud for flytningen har søgt om tilladelse fra kommunen. Tilladelse kan kun nægtes, hvis flytningen må antages at ville forværre helbredstilstanden eller vanskeliggøre lægebehandling.	Retten bevares. For Færøernes vedkommende, dog kun indtil der opnås ret til sygedagpenge efter den færøske dagpengelov. Det vil sige efter 6 uger.
Familieydelse (Børnetilskud og Børnefamilieydelse)	Kan som udgangspunkt ikke udbetales til personer bosat i udlandet. Hvis modtageren af børnetilskud i henhold til reglerne i forordning 1408/71 er omfattet af dansk sociallovgivning, vil den pågæl-	Udbetales ikke.

	dende dog have ret til at få udbetalt ydelserne efter de almindelige regler herom.	
Barselsdagpenge	Retten bevares (så længe de almindelige betingelser er opfyldt)	Udbetales indtil der måtte blive ret til dagpenge eller anden erstatning for tab af indtægt efter lovgivningen i Grønland eller på Færøerne.
Social pension	Kan medtages, jf. forordning 1408/71.	Kan ikke medtages. Bopælstiden i de andre dele af rigsfællesskabet regnes dog med ved opgørelsen af bopælstiden i den nationale pensionslovgivning. (Dette er af betydning for om man får en "fuld" pension eller kun en brøkpension). Særligt i forhold til Færøerne er det sådan, at modtagere af folkepension eller førtidspension efter de regler, der var gældende indtil 1. januar 2003, sædvanligvis vil kunne overgå til en tilsvarende ydelse efter de færøske regler. Dette skyldes, at de danske og færøske regler vedrørende disse pensionstyper minder meget om hinanden.
Ydelser ved sygdom og fødsel, dvs. læge- og hospitalsbehandling, medicintilskud m.m. (sygehjælp)	Danske sikrede, der bor i et andet EU/EØS-land, har ret til sygehjælp i bopælslandet. Principielt med mulighed for refusion fra Danmark, jf. reglerne i EF-forordning	Ret til sygehjælp for dansk regning medtaget ikke ved flytning til Færøerne/Grønland. Ved flytning til Færøerne/Grønland opnår danske borgere ret til ydelser fra det færø-

	1408/71.	ske/grønlandske sundhedsvæsen i overensstemmelse med den færøske/grønlandske sundhedslovgivning. Borgere, der flytter fra Færøerne/Grønland til Danmark, opnår uden karenstid ret til ydelser fra det danske sundhedsvæsen ifølge dansk sundhedslovgivning.
Begravelseshjælp	Retten til begravelseshjælp ifølge den danske sygesikringslov medtages for dansk sikrede borgere, der bor i et andet EU/EØS-land, jf. reglerne i EF-forordning 1408/71.	Retten til begravelseshjælp efter den danske sygesikringslov medtages ikke. For danske borgere med bopæl i Færøerne/Grønland afgøres spørgsmålet om ret til begravelseshjælp efter færøsk/grønlandsk lovgivning

  
Eva Kjer Hansen

  
/Mikael Lynnerup Kristensen